
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  23Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
063/2017 (PROC. 2018/12136).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DRº 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 04.978.805/0001-
65, com endereço na Av. Braz de Aguiar nº 99, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.035-100, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato administrativo nº 063/2017, nos termos 
da lei federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo 
pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 24/03/2018 até 
23/09/2018.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 24/03/2018 até 
23/09/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira 
do Contrato Originário e em razão da prorrogação contratual 
ora pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de março de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 298258

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 de 05 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
138590/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ORIXOMINÁ/Pa no periodo de 25 e 28/04/2018.
VANEIDE VAXCONCELOS MENEZES,              CPF: 050713052-91, 
Aux. Adm./CHR-SAN, MAT: 58836951, 3,5 diarias, MAURICIO 
TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-
SAN,MAT.: 70005371, 3,5 diarias, HELDER COLARES NEVES, 
CPF: 127073412-15, Aux. Hemot./CHR-SAN, MAT.: 70010291, 
3,5 diarias, CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA, CPF: 
320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57206451, 3,5 
diarias, JOSE JUNIO FERNANDES BRASIL, CPF: 437601982-87, 
Téc. em Patol./CHR-SAN, MAT.: 59261771, 3,5 diarias, ANAIDES 
DO SOCORRO MARTINS DA SILVA, CPF: 572018972-68, Assist. 
Social/CHR-SAN, MAT.: 541961891, 3,5 diarias, LEOCEINE 
FERREIRA DE ARAUJO, CPF: 78329302-53, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 571916481, 3,5 diarias e RODRIGO OLIVEIRA DA 
COSTA, CPF: 828898212-34, Téc. em Patol./CHR-SAN, MAT.: 
5418883451, 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          05 de  Abril de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 298302
PORTARIA Nº 232 de 05 de Março  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
138764/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM CENTRÍFUGA REFRIGERADA 
UTILIZADA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE  CASTANHAL/PA/
TRANSPORTAR SERVIDOR, no dia 23/03/2018.
LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA, CPF: 146353302-06, 
Motorista/GETRA, MAT: 541949162, 0,5 e MARCELO VICTOR 

MOURA ARANHA, CPF: 858880602-91, Gerente/GEMAN, MAT.: 
572251201, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          05 de  abril de         2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 298274

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 124, DE 03 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
084 de 13/03/2018, publicada no DOE n° 33.579 de 16/03/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de ABRIL/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

57192783/ 1 DANIELLE CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA

09/01/2015 a 
08/01/2016 01/04/2018 a 30/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 297997
PORTARIA Nº. 122, DE 03 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE N°32.087, de 30 de janeiro de 2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 03/04/2018, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a Presidência da primeira, compor 
a Comissão Executiva do Processo Seletivo Simplif cado da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COMISSÃO EXECUTIVA

NOME MATRICULA
GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS 5054478/2

CLICIA DE SOUSA PINTO 97571274/1
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE 54187937/2

IVONE SOARES BARBOSA 54195035/1

COMISSÃO DE APOIO
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA 54197594/1

ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO 5737435/3
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA 5828252/2

MARIA JOSE LEAO LIMA 5089948/4
MARCELO MARTINS ZANINOTTO 5855403/2

RENATA MARIA COUTINHO ALVES 5636450/1
RODRIGO ALMEIDA SOUZA 5923632/1

RICARDO JORGE MOURA PALHETA 54185452/3
SALOME APARECIDA SANTOS 54193804/1

TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA 2018799/4

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 298018

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1746
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 06.04.2018

SERVIDOR: FABIO MELO DA SILVA
CPF: 003.690.002-85
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.04.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a SIMONE GERMANA 
MENDES DE OLIVEIRA através do processo nº 2017/550975, 
autorizado em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1747
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16.04.2018
SERVIDOR: MARGARETH FERREIRA DA FONSECA
CPF: 356.196.352-87
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.04.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARCOS VINICIUS 
SARAIVA DA COSTA FILHO através do processo nº 2017/550975, 
autorizado em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 297986

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº123, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2018.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5851149/ 2
SILVIA HELENA 

SILVA DO 
NASCIMENTO

ENFERMEIRO 16/10/2011 a 
15/10/2014 30 09/04/2018 a 

08/05/2018 ---

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 298000

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 017/2018
Nome: MARCILENE SILVA RODRIGUES
Matrícula: 54195130/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 31/03/201 a 26/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 298007

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 029/2018
Nome: ROSANA FERREIRA CUNHA CHAMIE
Matrícula: 5938020/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 02/04/2018 A 08/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 298005

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 29/03/2018
Vigência: 30/03/2018 a 27/06/2018.
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato de comodato n° 074/2017, 
na forma da sua CLÁUSULA VI – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.


